Le monde qui est tout entier en la puissance du démon (2), ne respire qu'orgueil, vanité, frivolité, amour des faux biens, concupiscence, impureté, passions désordonnées : c'est tout l'opposé de Jésus et de l'Église. Le monde est le vieil homme du dehors, comme le vieil homme est le monde du dedans ; Satan est le père de l'un et de l'autre. Le monde, c'est le règne de Satan dans le vieil homme ; et le vieil homme est l'esclave de Satan dominant dans son royaume. Le nouvel homme, au contraire, « n'est pas de ce monde ; » comme dit l'Évangile : il est créé dans l'Esprit-Saint, dans le Christ (3) ; et il lutte incessamment pour triompher de Satan et du monde. Jésus, vivant en son Église et en chacun de ses membres, est le nouvel homme du dedans et le nouvel homme du dehors. Partout et toujours il est combattu par le vieil homme, par le monde ; il est combattu en nous ; mais ne craignons rien : du fond de notre âme où il réside, il dit à chacun de nous ce que, par son Vicaire, il dit extérieurement à tous : « Ayez confiance, j'ai vaincu le monde (4). »

Oui, nous portons en nous le Vainqueur et la victoire : nous sommes tout à Dieu : nous ne nous laisserons point séduire ! Israël a pu traverser la mer Rouge à pied sec : le chrétien, le vrai fidèle, peut aussi marcher à pied sec au milieu de la mer du monde ; au milieu même de la

(1) Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo, (Joan., xvii.)

(2) Et mundus totus in Maligno positus est. (I Joan., v.)

(3) Creati in Christo Jesu. (Ad Ephes. II.) Qui natus est ex Spiritu. (Joan., iii.)

(4) Confidite, ego vici mundum. (Joan., xvi.)

race perverse des mondains et des pécheurs, il peut se préserver de la boue du péché, des éclaboussures des vagues de la volupté, et de l'écume des faux plaisirs. L'Égyptien qui suit Pharaon, le mondain qui, suit le prince de ce monde, périt submergé dans ces mêmes flots qui sont impuissants contre le chrétien, contre le pieux fidèle qui suit Jésus, qui se donne à Jésus, qui sacrifie tout à Jésus. C'est la belle pensée d'Origène (1).

Le monde est un obstacle, mais un obstacle dont nous pouvons, dont nous devons triompher, comme de tous les autres. Hélas ! que d'âmes il enlève à JÉSUS-CHRIST ! C'est pour cela qu'il est maudit : malheur au monde, *o mundo !*

#### Cinquième obstacle : L'honnêteté naturelle.

Ceci peut sembler un paradoxe, une exagération ; rien de plus vrai, cependant. L'honnêteté naturelle, les bonnes qualités de tempérament, l'absence de ces défauts saillants qui choquent les consciences droites, peuvent devenir un des obstacles les plus intimes et les plus dangereux à la vie de la piété chrétienne.